ve tümel kavramlar yerine, yaşanan bir süreç olan hayatı ve onun canlı organizması olan dili esas alsa da fakihler, kıyası problemlerin çözümünde bir yöntem olarak kullanmaya devam etmişlerdir. Bununla birlikte İbn Salah (ö.643/1245), Nevevi, (ö.676/1277), İbn Teymiyye (ö.728/1327), Şatibi, (ö. 790/1388) ve Suyuti (ö.911/1505) gibi alimlerin Aristo mantığına karşı bir tavır içinde olduklarını da görüyoruz.²⁶ Özellikle İbn Teymiyye,²⁷ yazdığı kitapla bu konuya özellikle dikkatimizi çekmek istemiş ve Aristo mantığına en güçlü itirazı yapmıştır. Onu M.Abduh, İkbâl ve Musa Carullah gibi bilim adamları takip etmiştir.

Buna rağmen ilmî eğilim ve ideolojik anlamaların sâikiyle, vaz geçilemeyen ve savunulan bir yöntem olmuştur.⁴¹ Burada sözünü ettiğimiz ideolojik anlamalardan kastımız ise, “Siyasi hukuki, felsefi, ilmi ve dini düşünceler bütünü”⁴²dür.

Yapılan rivayetlerde görüleceği üzere İbn Abbas (ö. 68/687) ve İbn Mes'ud'a (ö. 67/686) göre⁴³ nâsîh, muhkem ayetler, mensuh ise müteşâbih ayetlerdir. Bir kısım selef alimleri ise mutlakın takyidini, mücmelin tebyinini,⁴⁴ âmm'ın tahsisini ve hatta istisnayı dahi neshe dahil edilmişlerdir. Kimilerine göre unutturulma, kimilerine göre Kur'ân'ın Levh-i mahfuzdan indirilişi bir nesihtir.⁴⁵ Şayet Hz.

Bu tanımlamanın, hicrî ilk yüzyılın sonlarına doğru çıkmış olması kuvvetle muhtemeldir. Zira bu tanımlamaya ilk defa fıkıh ekollerinde rastlanılmaktadır.⁴⁷ Daha sonraları bu konuda bir çok eser yazılmış, ancak mensuh ayetlerin sayısı konusunda tam bir ittifak sağlanamamıştır.

Mesela Hibetullah b.Selame’ye (ö. 410 /1019) göre mensuh ayetlerin sayısı 213, İbn Hazm'a göre 214, İbn Cevzi'ye göre 247, en-Nehhas'a göre 134, Suyuti'ye göre 20'dir.⁴⁸ Dihlevî'ye göre ise bu sayı 5'tir.⁴⁹ Bu konuda yazılan kitaplarda yer alan ve mensuh olduğu iddia edilen ayetlerin toplam sayısı ise 564'dür.